

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS  
Išleista ketvirtadieniais Redaguoja Motas Zajas  
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
71-73 South Washington Street (P. O. Box 22),  
Wilkes-Barre, Pa. Telefonas: VA 3-9876

# GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Published every Thursday  
Advertising Rates on Application  
71-73 South Washington Street (P. O. Box 22),  
Wilkes-Barre, Pa. Phone: 3-8876

No. 38. KETVIRTADIENIS, LAPKRIČIO-NOV. 5, 1959 VOL. - METAI 43-JI

## Dienos Klausimai

Po uliarus savaitinis žurnalas "The Saturday Evening Post" šių metų spalį 31 dienos laidoje (Vol. 232, Nr. 18) išpausdino užsienio redaktoriaus Demaree Bess gan ilgą raštą pavadinimą "Inside the Captive Baltics". Straipsnio antraštės viršuje įdėtas žemėlapis rodantis Lietuvą, Latviją ir kitas kaimynines šalis. Autorius Demaree Bess paduoda žinių apie Lietuvą ir Estiją, bet plačiausia rašo apie Latviją ir jos sostinę Rygą, kurioje jis buvo apsisitojęs. Išrodo, kad jis asmeniniai nei Vilniaus, nei Talino neatlankė, nors savo straipsnyje ir apie šiuos miestus paduoda šiek tiek žinių. Straipsnio pradžioje Bess primena, kad tris Pabaltijo valstybes jis buvo aplankęs 1938 metais, kai dar jos buvo laisvos ir nepriklausomos. Toliau jis pažymi, kad dabartinio vizito tikslas buves patirti: ar pabaltiečiai yra pasidavę rezignacijai išsilaisvint iš sovietinės unijos; kiek jie turi galimybių pasireikšti savo skirtingomis savybėmis, kuriomis jie tautiškai vis dar pirmojo vizito laikais; ar jų vaikai studijuoja jų senovines kalbas, kurios yra labai skirtingos nuo rusų kalbos; kokios yra jų gyvenimo sąlygos palyginant su rusų sąlygomis; ar pabaltiečių padėtis nuo Stalino mirties yra pagerėjusi? Iš tolimesnių aprašymų susidarą įspūdis, kad nors Lietuva, Latvija ir Estija Maskvos laikomos sovietų unijos neatskiriama dalimi, turi mažiau nepriklausomumo už Lenkiją ir Rytų Vokietijos satelitus, vis dėlto po Stalino mirties padėtis yra pasikeitusi, apie vienas trečdalis deportuotųjų galėjo sugrįžti į savo gimtines, o kitų dviejų trečdalių dauguma, kaip matoma, yra žuvę. Nežinūti penki skirtingi imperijų režimo, lietuviai, latviai ir estai yra išlaikę savo tautinius savumus, nors tie režimai tęsėsi per 800 metų. Čia pat autorius pažymi, kad ir sovietinis režimas ir nepripažįda nepajėgė sunaikinti jų rasinių ir kultūrinių savumų. Kaip puikius organizatorius, esą pabaltiečiai ir gyvenimo standartą turi aukštesnį, negu jų pavergėjai rusai.

Spalį 31-ąją Nikita Chruščiovas Sovietų seimui pasakė ilgą kalbą, kurioje pasigyrė, kad jis ir prezidentas Eisenhoweris sutarė pasaulines problemas spręsti derybomis, o ne jėga. Chruščiovas sakė patyręs, kad dauguma amerikiečių nori taikos ir geresnių santykių su Rusija, nors yra ir tokių, kurie Rusijos nekentia. Chruščiovas mano, kad kuo greičiau įvyktų viršūnių konferencija, tuo geriau. Deje, kai Chruščiovas Maskvoje išuolba apie taiką, tai jo didysis partneris—komunistinė Kinija atakuoja savo kaimynus ir grobia jų teritorijas. Ir pats Chruščiovas atkartotinai yra išsireiškęs, kad Formosa turi priklausyti komunistinei Kinijai.

Vakarinės Vokietijos Tyrinėjimo Institutas skelbia įdomius davinius apie vokiečių jaunimo nuotaikas ir politines tendencijas. Neatsižūrint, kad nacizmas padarė

## AMBASADORIAI TREMTYJE TRIŲ PABALTIO TAUTŲ LAISVIEJI KRATAI AMERIKOS ŽEMĖJE

Per daug retai užtiknami svietina kalba spaudoje Lietuvos ir kitų likusių dviejų Pabaltijo valstybių vardai. Šis nelemtas rosinis vertas ypatingo dėmesio! Džiugu pasidaryti, kad šiomis dienomis, vartant anglų kalba spausdinamą žurnaliuką "Catholic Digest", skirtą š. m. lapkričio mėnesiui, Teko perskaityti gana įdomų straipsnį, pavadinimą: "Ambassadors-in-Exile". Tą straipsnį išvertus lietuvių kalbon, norisi perduoti visiems "Garsas" skaitytojams, kad kiekvienas geriau pajustume, jog už geležinės uždangos kenčia žiurėnų priespauda ne tik plačiai išsivysčiusi Vengrija, bet žymiai didesnis pavergtųjų tautų skaičius jau seniau nėra buvęs jūga, į kurį įeina ir mūsų Lietuva.

Keli mėnesiai atgal prezidentas Eisenhoweris, pildydamas Kongreso nutarimą, paskelbė Pavergtųjų Tautų Savaitę. Jis kvietė visus amerikiečius melstis už tas tautas, kurios "dėliai sovietiško komunizmo nepriešpatauti ir užpulti tapo be-laisvėmis". Reiktų manyti, kad šis paskelbimas niekur kitur nebuvo sutiktas tokiu dideliu džiaugsmu, kokiu jį pasitiko dvi mažai žinomos atsivertę tautų grupės—Baltijos Rūmė. Viena iš jų, esanti aukštame baltame pastate 16-oje gatvėje, su juodais balkonais, virš durų pažymėta Lietuvos Vyties ženklu. Antroji, kaimyninėje 17-oje gatvėje, valdo paprastą akmenų namą, kuriame yra įsikūrusi Latvijos pasiuntinybė.

Tik nedaugelis žmonių težino, tautai didelių žalių, vis dėlto nemažas procentas jaunimo Hitlerį tebe-laiko didvyriu ir rodo simpatijų pačiam nacizmui. Į klausimą, ką darytų, jeigu nacinė partija gintų sugrįžti valdžion, tik 22 procentai apklausintųjų pasisakė, kad darytų viską, kas tik galima, kad tas neįvyktų, 25 procentai pasisakė, kad jie būtų tam priešingi, bet neketų pastangų priešintis, o kiti 25 procentai pasisakė, kad jiems nesudarytų jokio skirtumo.

Abu vyrai prisipažįsta, kad tremties ambasadoriaus gyvenimas nėra lengvas. "Svarbiausias dalykas mūsų darbe yra kantrybė," sako Dr. Špekke. "Mes turime laukti, kol istorijos puslapiai bus pradėti sklaidyti. Niekada nėra lengva laukti, tačiau mes žinome, kad mūsų šalys taps vėl laisvos. Laisvės pamėgimas nėra lengvai užmirštamas."

Jo žodžiams pilnai pritarė p. Kajeckas, Lietuvos atstovas. Ponas Kajeckas į šią šalį atvyko spalio mėnesį 1949 m., kaip Lietuvos atstovo pakeičėjas. Atstovui mirus, jis užėmė jo vietą. Tačiau jis negali skaityti pasakytų atstovu, nors ir atlieka jo

darbą, kadangi nėra tikro autoriteto, kurs turėtų teisę jį paskirti.

Lietuvos pasiuntinybėje jaučiama senovės didybės dvasia. Sienos išdabintos puikiu šilku, baldai išgrąžinti aukso spalvomis. Visur matosi meniški lietuviški rankdarbiai. Ant kėdės pildėta tautiškais rūbais išpuošta lėlė. Po stiklu matosi išdėstyti įdomūs rožančiai, vis tai dovanojos šeimai. Atstovas Kajeckas, jo žmona ir jų 18 metų sūnus Gabrielius visa tai vadina savais namais. Gabrielius yra Georgetown universiteto studentas.

"Daugelis tremtinių ir senesnės kartos lietuvių atvyksta čia trumpai valandėlei: į viską pasižiūrėti," sako atstovas. "Jie čia suranda paguodą, aplankę mažytį laisvos Lietuvos kampelį."

Jo tikrai amerikietiškas būdas ir tobulas anglų kalbos mokėjimas dažnai suklaidina lankytojus. "Aš tuojau jiems paaiškinu, kad anglų kalba yra mano gimtoji kalba," sako p. Kajeckas. "Aš esu James Shennandah. Pa, į kurį iš Lietuvos atvyko mano tėvai ir aš ten gyvenau iki pat savo 11-kos metų amžiaus."

Po to jaunasis Juozukas su motina ir patėviu iškelia į Lietuvą, kur jiems pagal pavelėdėją priklauso šiek tiek žemės. Gyvenant jiems užsienyje, kilo pirmasis pasaulinis karas ir tuo būdu jų grįžimas į Ameriką pasidarė neįmanomas. Berniukas tapo išauklėtas Lietuvoje. Vėliau studijavo teisę, būdamas puikiu studentu, o Pa-ryžiuje ėjo diplomatinis mokslus. Vėlesniais laikais buvo paskirtas Lietuvos diplomatu į Berlyną, paskui į Londoną ir pagaliau atvyko į savo gimtąjį kraštą.

Juozui Kajeckui, kalbant apie Lietuvą, jo akys suspaudė ilgesio žymės anam kraštui. "Ištikinti, Lietuvos istorija niekad negali būti išskaityta," jis kalba. "Maža amerikiečių težino, kad mes neseniai beveik tris metus kovojome prieš rusus. Tuo metu jokiam užsienio žurnalistui nebuvo galima įvažiuoti į mūsų kraštą ir todėl įvairūs įvykiai niekad nėra buvę kaip reikiant išskirti laisvajame pasaulyje. Mūsų nuosoliai proporcingai imant yra didesni kaip vengru 1957 metais. Beveik 10 procentų mūsų gyventojų tapo prievarta kitur išvežti. Vyrai buvo atskirti nuo žmonių, tėvai nuo vaikų. Daugelis išskirtųjų iki šios dienos vieni su kitais negali pasimatyti arba vieni apie kitus ką nors išgirsti."

Atstovas pažymėjo, kad Lietuva nėra slavų kilmės tauta ir kad šimtmečiais yra kovojusi prieš rusus. "Praslinkus rusų karalienės Kotrynos Didžiosios laikams, lietuvių tauta pateko rusų valdžion 120-čiai metų, tačiau mes nesuliejomė su savo pavergėjais," jisai sako. "Mes savo mekyklose nemokėme jaunimą rusų kalbos; mes jį mokėme anglų, prancūzų ir vokiečių kalbų. Mes nepasitikėjomė rusais ir visa tuo, kas rusiška. Mes visada turėjome vilį dėliai laisvės—tos laisvės, kurią laimėjome 1918 metais ir kurią vėl laimėsimė."

Astovas pažymėjo, kad čia Amerikoje gyvena apie du milijonai lietuviškos kilmės žmonių. "Jų dėka mes palaikome gyvenimo savo papročius," jis kalba. "Ir taip dšsis, kai jaunoji lietuvių karta, kaip mano sūnus, tęs toliau mūsų ilgą kovą. Mūsų laisvės siekimai ir demokratijos supratimas yra panašūs į Amerikos. Mes išgyvenome laisvėje išistus 22 metus ir to mes negalime pamiršti."

(Bus daugiau)

BRUSSELIS, Belgija.—Lapkričio 1-ąją paskelbta, kad belgų valdomoji Kongo kolonija, Stanleyville mieste, autoritetai, malšindami afrikičių nacionalistų riaušius, 22 nukovė, apie 50 sužeidė. Vietiniai gyventojai reikalauja nepriklausomybės.

## LAPKRIČIO MĖNUO - LRKSA MĖNUO

ORGANIZACIJOS BICIULIAI ŠI MĖNESI  
JRAŠYKITE BENT PO VIENĄ  
NAUJĄ NARIJ

Pereitą savaitę Susivienijimo centro įstaiga įregistravo šiuos naujus narius:

- 29 kp., Chicago, Illinois — Ona Luterskis; įrašė Mrs. Stasė Semenienė.
- 29 kp., Chicago, Ill. — Alg. K. Luterskis (Juv.); įrašė Mrs. Stasė Semenienė.
- 32 kp., Ansonia, Conn. — Jean A. Merancy; įrašė Charles K. Loda.
- 52 kp., Lawrence, Mass. — Michael Powers (Juv.); įrašė S. Raznauskas.
- 52 kp., Lawrence, Mass. — Stella Raznauskas; įrašė S. Raznauskas.
- 160 kp., Chicago, Ill. — Virginia G. Malinauskas; įrašė H. Malinauskas.
- 160 kp., Chicago, Ill. — Vytautas K. Malinauskas; įrašė H. Malinauskas.
- 265 kp., Detroit, Michigan — A. Romas Pusdešis (Juv.); įrašė Stasys Garliauskas.
- 265 kp., Detroit, Mich. — Albinas Pusdešis; įrašė Stasys Garliauskas.

Šį kartą, kaip organizatoriai, šaliai pasidarė Stasė Semenienė, Henrikas Malinauskas, Stasys Garliauskas, Stella Raznauskaitė ir Kazys Loda. Iš viso įrašė devyni nauji nariai.

Susivienijimo organizatoriai, kuopų viršininkai ir visi nariai išidėmkite, kad šis mėnuo yra LRKSA mėnuo. Šis mėnuo yra istorinis mūsų organizacijai, kadangi lapkričio 22, 1886 metais, Plymouth, Pa., įvyko pirmasis seimas davęs jai pradžią. Tačiau bent lapkričio mėnesį visi Susivienijimo rėmėjai padirbėkite jo gerovei ir šant bent po vieną naują narį.

Lapkričio mėnesį kuopų susirinkimuose kaip galima plačiau padiskusuokime organizacijos reikalus ir kaip skėmingiau praveisti prirašyma. Kad į susirinkimus atvyktų daugiau narių ir kad sukelti didesnę supratimą ir susidomėjimą Susivienijimu, ju nuveiktas darbai prityje ir jo dabartinę reikšmę, kuopų viršininkai, atkreipkite į savo parapijų gerbiamus klebonus ir paprašykite, kad iš sakyklų paaiškintų žmonėms apsidraudimo reikšmę katalikiškoje organizacijoje ir paragintų narius ir nenarius dalyvauti susirinkime.

Turėkime omenyje, kad Susivienijimas draudęs ir žvilgiu yra geresnis mūsų žmonėms, negu draudęs katalikams, kadangi jis yra mums savas—katalikiškas ir lietuviškas.

Kuopu organizatoriai ir veikėjai! Šiuo vajuus metu prisivėskite Susivienijimo ir savo brolių lietuvių gerovei. Pereikite kiekvieną lietuvišką pirkėją, supažindinkite jį Susivienijimo naudingumu, aprūpinkite reikalingom šikacijom kiekvieną kandidatą. Kur nėra kuopos net Susivienijimo veikėjų, ten norintys prisirašyti, ar įsteigt kuopą, kreipkitės į Susivienijimo Centra, o visos reikalingos informacijos ir instrukcijos bus prisištos.

Lapkričio mėnesi visi nariai tapkime mūsų organizacijos narystės didinimo taktininkais!

## BERENSON MIRE MIRĖ KARDINCLA TEDESCHINI

Mokslininkas Lietuvos žydas Bernardas Berenson, žymus meno kritikas, mirė šių metų spalio 7 dieną, šalia Florencijos, Italijoje. Jis buvo gimęs Lietuvoje. Turėdamas 10 metų, su tėvais atvyko į JAV ir apsisitojo Bostone. Čia baigė aukštąjį mokslą, išvyko į Europą, kur įvairiuose kraštuose gilino meno studijas ir tapo pasauliniu meno kritiku. Jaunas būdamas priėmė katalikybę Italijoje. Florencijos miestas jį laikė garbės gyventoju. Mirė 94 metų amžiaus. Prieš mirtį priėmė šv. sakramentą ir gavo asmeninį šv. Tevo palaiminimą.

Vatikano Miestas.—Lapkričio 2 dieną mirė šv. Petro bažnyčios arkidiegnas, seniausias kardinolis kolegijaus narys, kardinolas Federico Tedeschini, 86 metų amžiaus.

Velionį kardinolą pavadė popiežius Pijus XI 1933 metais. Velionis daug pasidarbovalių Bažnyčios gerovei, tingai būdamas Vatikano arkidiegnu Ispanijoje tuo laiku, kai šioje buvo paėmę šalies valdymą ir savo rankas ir vykdė žiaurus katalikus, ypatingai dvasininkų persekiojimus ir žudymus.

Su kardinolu Tedeschini neturimi kardinolų kolegija sumetė jo iki 71 nario. Popiežius Jonas XXIII metai atgal kolegijos narystę buvo pakėlęs iki 74 narių.

WAYNESBORO, Va. — Lapkričio 1-ąją Blue Ridge kalnuose rado sudufusį Piedmont linijos lėktuvą, kurs spalį 30-tąjį skrido iš Washington'o į Charlottesville, Va., ir dingo. Iš 27 asmenų skridusių lėktuvu išliko gyvas tik vienas E. P. Bradley, 33 metų, iš Clifton Forge, Va.

CLARION, Pa.—Lapkričio 1 dieną Clarion upėn įkritus automobilii, žuvo keturi asmenys.

## PENNSYLVANIJOS FRATERALINIO KONGRESO. SEIMO RENGIMO KOMITETAS



Pennsylvanijos Valstybės Fraternalinio Kongreso 48-tas metinis seimas įvyks šių metų lapkričio 16-17 dd. Wilkes-Barre, Pa. Sesijos bus laikomos Sterling viešbučio patalpose.

Prie Kongreso priklauso 74 organizacijos, turinčios virš milijono narių. Prie šio Kongreso taipgi priklauso ir mūsų Katalikiškas Susivienijimas.

Kongrese bus svarstomi fraternalinių organizacijų reikalai; atstinkamom ceremonijom bus pagerbti mirę fraternalinių organizacijų buvę vadovai, taipgi bus didelis bankietas kongreso vadovų, atstovų ir svečių pagerbimui.

Mirusių veikėjų pagerbimo iškilmėse atstinkamą kalbą pasakys LRKSA dvasios vadas prelatas Jonas F. Baltusevičius.

Kongreso rengimo komiteta sudaro šiame rajone gyvenantys fraternalinių organizacijų veikėjai. LRKSA atstovauja: Sr. Wm. T. Kvetkas.

Atvaizde sėdi, žiūrint iš kairės dešinėn: Stankys Kocula, President, Polish National Union of America; Sidney Grabowski, Esq., President Polish Union of the U. S. of North America; Stephen J. Tkach, President Pennsylvania Fraternal Congress; Stephen J. Kavulich, 1st Vice - President, Pennsylvania Slovak Catholic Union; Mrs. Helen Dworczak, Vice President, Council 37, Polish National Alliance; Mrs. Veronica Ginovsky, Secretary, Ladies Pennsylvania Slovak Catholic Union.

Stovi, žiūrint iš kairės dešinėn: John V. Hudak, Treasurer, First Slovak Wreath of Free Eagle; Peter Fudala, Treasurer, Polish National Union of America; Daniel R. Ormanowski, Esq., Legal Counselor, Ladies Pennsylvania Slovak Catholic Union; Bernard J. Kotulak, Esq., Legal Counselor, Pennsylvania Slovak Catholic Union; Wm. T. Kvetkas, Lietuvos R. K. Susivienijimo Amerikoje sekretorius; T. G. Wadzinaki, Esq., General Counsel, Polish Union of the U. S. of North America; Hon. Paul R. Selecky, President Judge Orphans' Court, Luzerne County, and former Legal Counselor, Pennsylvania Slovak Catholic Union; Martin Podsekoch, Jr., Secretary, Pennsylvania Slovak Catholic Union.

TIK UOLIU DARBU LRKSA NAUJŲ NARIU VAJŲ PADARYSIME TIKRAI SEKMINGU



# "GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY, published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redag. Jofa Matas Zujus  
O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.  
Raštas (straipsnius ir korespondencijas) redaktoriai talso savo smektora.  
Nespausdintus raštus grąžina tik patimo autoriamo prašant.

## MŪSŲ POLITINĖS KOVOS IR VEIKLOS PRASMĖ

Vis dažniau tenka išgirsti, kad mūsų politinė kova jau nebūtinai yra tik kultūrinė veikla, kad visos savo pastangas turime atidėti tik į kultūrinę veiklą ir Lietuvos išlaikymą. Nepaneigdami fakto, kad mūsų politinė kova dėl tautos išlaisvinimo visada yra lygi nepamėgdami tikalo daugiau susirūpinti ir turime būti galo svarbiu reikalu Lietuvos išlaikymu, mes jau esame pareigai pareiškę savo nusistatymą kalbamaus klausimais.

1. Siūlymas atsakyti mūsų politinės kovos yra defetiskas ir alingas visam lietuviškam reikalui. Kovos pasunkėjimas nėra šis motyvas atsakyti kovoti su Lietuvos ateitimi. Atsakyti politinės veiklos—tai reikiama atsakyti politinėmis priemonėmis ginti pavergtos Lietuvos interesus laisvajame pasaulyje; tai reikiama atsakyti savo tautai politiška atstovauti ir palikti piktąsias Lietuvos priešui formuluoti jos politiką; tai reikiama atsakyti kalbėti pavergtos Lietuvos vardu ir tą teisę palikti okupavusiems priešui.

2. Politinė veikla yra reikalinga ne vien kovai dėl Lietuvos išlaisvinimo; ji tarnauja ir Lietuvos išlaikymui. Politinės veiklos išnykimas ar jos sustabdymas būtų smūgis ir pačiai lietuvių apimtyje gyvenimo sričiai, kuri daugiausia rodo lietuviško veikumo. Politinis veikumas kultūriniam veikumui nekenkia, o jį remia ir stiprina. Dauguma politinių veikėjų yra aktyvūs ir kultūrinėje veikloje. Ji pagrindinė lietuvių išlaikymo ir skirtingose organizacijose—Lietuvių Bendruomenė—buvo lietuvių politinio centro—VLIK sukurtas.

## NARIŲ VAJAUS REIKALAI

Centras rūpintis darbuojanti su reikalingais pavyzdžiais, kaip geriausia naujus narius verbuoti. Du mėnesiai dar liko šių metų vajui narių skaičių padidinti.

Štai mano patyrimai ir patarimai kaip verbuoti naujus narius:

1. Kuopu sekretoriai ar organizatoriai turi gerai žinoti visą informaciją apie apdraudos svarbą, kad kandidatai galėtų kuo aiškiausia apibūdinti visą apdraudos skyrių stovį.

2. Kas vakaras atlikti vieną arba dvi šeimas. Iš 10 šeimų gaut mažiausia 5 narius, o gal ir daugiau (priklauso nuo šeimų gausingumo).

3. Pirm aplankant pranešk šeimai, kad ateisi su pilnomis žiniomis dėl apdraudos. Ir ta šeima, kuri sutiks, kad ateitum, be abejonės prisirašys ir dar kitus nurodys, kur galėtum prirašyti. Du kuopos veiklesni darbuotojai galės pasidžiaugt gerais rezultatais.

4. Centro organizatorius didelėje kolonijoje gali padėti kuopoms gauti naujų narių, o mažai kolonijai nėra reikalo organizatorių siūsti, nes čia daug sekmingiau atliks toks asmuo, kuris yra visiems žinomas.

5. Sekretoriams reikalinga turėti išspausdintą informaciją brošiūrėlę su išaiškinimais apdraudų reikšmės ir rūšių. Tik su pasidėjimu ir gera amunicija laimėsite.

Matas Šimonis

## GĖDINGA DIPLOMATŲ LAIKYSENA

JT pilnatis posėdyje: Airijos ir Malajos iniciatyva buvo iškeltas Tibeto klausimas. Diskusijų metu sovietinio bloko atstovai kietai puolė kad ir labai švelniai pasiūlyta rezoliucija respublikai Tibeto tikybinės ir civilinės teisės. Pasak jų, tai esąs Kinijos vidaus reikalas ir jokiu būdu nepriklauso jokiai antikomunistai tik nori atgauti šaltinį karą. Tai stipriai atkirto JAV atstovas C. Lodge, pareiškdamas: "Esame prašomi sutikti, kad Kinijos komunistams galima žudyti tibetiečius, bet kalbėti apie tai esanti provokacija." Jis priminė, kad Dalai Lamas duomenimis, Tibete nuo 1956 m. Kinijos komunistai nužudė 65.000 asmenų, sunaikinę 1.000 vienuolynų ir dabar siekia visiškai tibetiečių sunaikinimo. Kinijos kaimynai betgi pasirodė tokie bailūs, kad Tibeto nekiek neužtarė ir nuo balsavimo susilaikė. Indija ir kitos Azijos-Afrikos valstybės teisinios, esą JT rezoliucija nieko Tibetui nepadedanti, o tik pabloginsianti padėtį. Airijos Malajos rezoliucija visdėlto buvo priimta 45 balsais prieš 9, susilaikius 25. Susilaikiusių tarpe buvo D. Britanija ir Prancūzija. Tai gėdos rezoliucija, kuri parodė, kad tiek daug kraštų nepanoro netgi moraliskai užstoti žudomo krašto, o norėjusieji nedrįso aiškiai pasmerkti Kinijos.

RUSKIŲ KOMUNISTŲ AMBASADORIUS Menšikovas išvyko į Maskvą ir jis atsakė komentuoti korespondentų paklausimus, kada jis sugrįš. Korespondentai mano, kad Menšikovas daugiau nesugrįš, nes Chruščiovui esą labai nepatiko, kad jis čia, Washingtone, gyvena daug ištaigingiau, negu jis pats. B. B.

CAIRO, Egiptas—Lapkričio 1-mą paskelbta, kad Nubian dykumų rando dviejų amerikiečių ir vieno prancūzo palaikus: Žuvusių amerikiečių pavardės: John Armstrong ir Belleville, N. J., ir o'Donald Shannon iš Milwaukee, Wis. Jie mirė nuo karščio ir troškulio.

## DEMOKRATIJŲ DEMESĖI

Visų šalių demokratų, Būriauri gūžgda jaus ratali, Bolševika šitai girdėdams Sunkius retėlius jums kalaklūt konclagerin jus žada.

Jei su juo ilgiau praeisite, Drauge JT-oj posėdyje išdrįsavo įstengti į kaimą, bet ir juos pavaldavo švina, iš blyškdydami visą puse. Iš užmuštųjų surinkdavo ginklus, amuniciją ir paitraukdavo, į my-

B. Pašeimininkis

## GYVENTI—ANTRAKART

Gyventa neilgai. Tik tai užaugo medžiai, Pavasariniai liūčių prausiamai, Tik aibės negandų nuėjo skradžiai, Po tėviškės vaizdingu dangumi.

Sulėk medžiuosna strazdeliai raidūs, Linguojasi saulytės lopšiuose,— Siekimai, nuotykių, džiaugsmų ir klaidos, Tartum avių banda prabėgo akyse.

Ir liejas kūdykystė iš piemens tošelės, Ir kopia kelio juostos į kalvas, Ir gieda supdamies strazdeliai žvalūs, Gyvybės giesmės—mielūs ir savas.

Zalioj paukšnėj ošia liepos lėtos— Aprėpt viską! Apkabint! Pasvert!— O, kaip didžiai, beprotiška norėtus Gyventi antrąkart!

Kazys Inciūra

## LIETUVA ŽIAURIOJE RAUDONŲJŲ RUSŲ OKUPACIJOJE

NESENIAI Į JAV ATVYKUSIOS LIETUVES M. V. PATEIKTOS ŽINIOS

Kaip neseniai atvykusi iš pavergtos tėvynės ir laisvajam pasauliui, noriu jums pateikti žiupsnelį žinių iš anapus geležinės uždarangos. Tas trumpas aprašymas duos jums šokių tokių vaizdą, kaip neša ir kencia mūsų tautiečiai Lietuvoj ir už jos ribų rusų priespauda.

Bolševikams antrą kartą okupuojant Lietuvą, kariniai daliniai su gyventojais elgėsi santūriai, nors gyventojai turėjo baimę ir netikrumą. Kariai civilių nelietė.

Betgi, netrukus iš Maskvos lėktuvais buvo gabenami lietuviai išdavikai ir okupanto tarnai. Sniekuos ir kiti, atitinkamų tarnų lydimi, kurie saugojo juos kaip savo aki. Tarnai turėjo pasirašyti už jų saugumą Lietuvoje.

Išaugi viršinininkai vietas užėmė atvykę iš Rusijos pabėgę lietuviai partizanai, o rusai, vadiniai pavaduotojai, buvo paskirti politiniams reikalams. Ne "viršinininkai" tvarkė istaigas, bet pavaduotojai. Be pavaduotojų priliudo ir šiaip daug rusų, tad gis istaigose vyravo rusų kalba. Kai kurios instrukcijos ir rasta buvo verčiami iš rusų į lietuvių kalbą. Vėliau ir tas pranyko. Gyventojai ir tarnautojai, kurie norėjo dirbti, turėjo mokytis rusų kalbos. Krautuose ir valgyklose lietuviškai nelengva buvo susikalbėti. Jei nemokant rusų kalbos norėjo nusipirkti ar pavalgyti, turėdavo prašyti pagalbos mokančio rusų kalba.

Zvalgybininkai (NKGB ir NKVD) buvo be išimties rusų rankose. Eiliniai tarnautojai buvo lietuviai ir tie patys kriminaliniai nusikalstėjai ir panašaus lygio plauko. Pasitaikydavo ir padoresnių tarnautojų, bet mažai. Vienas antras istodavo, kad išvengus fronto ir pasitaikytų tautiečiams. Kai sužindavo—pranešdavo gyventojams apie gresiantį jiems pavojų. Tokie pareigūnai buvo greitai išaiškinti ir nublokšti ilgiems metams katgoros darbams.

Nuplyšusi banda vadinosi "milicija" ar "liaudies gynėjais". Mūsų gyventojai juos vadindavo plėšikais ir strybykauliais. Jie liaudį negynė, bet ją plėsdavo, mušdavo, žudydavo. Jie buvo visagaliai. Jis rankose buvo ginklas ir jie darė ką norėjo su gyventojais. Už nušovimą žmogaus niekas jų neteisė. Tad gyventojai prieš juos drebėjo. Nedrįso nei vienas priešintis, nes kitu atveju—mirtis. Tad jie įsiveržė į butus darydavo ką nori: kas vertingo pasiimdavo nesutikdami jokia pasipriešinimo. Jiems buvo duotas kiekvienam planas kiek sumti žmonių mėnesiui.

Partizaninis Judėjimas

Prasidėjo areštai, tuo pačiu gyventojų bėgimas į miškus. Organizavosi partizaninis judėjimas, kerštas nudrįskusiai bandai ir okupanto savivaliavimui. Be vyrų nuo teroro bėgo moterys su mažais vaikais.

Partizanai stojo gyventojų apsaugon. Pasirodžius milicijos pareigūnams kaimuose—guldy juos be pasigalėjimo. Tad bijodami partizanų, mažiau ir rečiau rodėsi kaimė. Tik didelėmis grupėmis ir gerai apsiginklavę išdrįsdavo įstengti į kaimą, bet ir juos pavaldavo švina, iš blyškdydami visą puse. Iš užmuštųjų surinkdavo ginklus, amuniciją ir paitraukdavo, į my-

# 2000 Kalėdinių Siuntinių be Uždarbio

Lietuvių Prekybos Bendrovė naudoja šia proga padėkoti įvairiuose pasaulio kraštuose gyvenantiems lietuviams už tą ypatingą paramą, kuriai mes esame susilaukę per šiuos metus. Reikšdami savo nuoširdžią padėką, kartu mes VEL GRJZTAME prie savo tradicijos, įsipareigodami visiems lietuviams pasiūlyti kaip dovana be uždarbio 2,000 SPECIALIŲ KALEDINIŲ SIUNTINIŲ

Labai atidžiai pasvarstę savo patyrimu paremtus duomenis, tam reikalui sudarėme ko naudingiausių šitokių 2 skirtingus KALEDINIUS BE UZDARBIO SIUNTINIUS:

### KALEDINIŲ SIUNTINIŲ NR. 1 SUDARŲ:

- 1) 3 jardai vilnonės medžiagos paltui,
- 2) 3¼ jardo vilnonės medžiagos vyriškam ar moteriškam kostiumui,
- 3) 3 jardai dvigubo pločio pamušalo,
- 4) storas vilnonis megstinis, sibirisku vadinamas,
- 5) pora vyriškų vilnonių kojinių,
- 6) pora moteriškų žieminių kojinių,

To kalėdinio siuntinio Nr. 1 kaina tikrai \$40.00, įskaitant visus mokesčius. Svoris 11 svarų.

### KALEDINIŲ SIUNTINIŲ NR. 2 SUDARŲ:

- 1) 13 jardu vilnonės medžiagos 4 vyriškiems ar moteriškiems kostiumams,
- 2) 3 jardai vilnonės medžiagos paltui,
- 3) 10 jardu dvigubo pločio pamušalo,
- 4) 10 jardu sunkios medžiagos 3 moteriškoms ar 6 vaikiškoms suknelėms.

To kalėdinio siuntinio Nr. 2 kaina yra tikrai \$79.00, įskaitant visus mokesčius. Svoris 22 svarai.

Visos abiems siuntiniams skirtosios medžiagos yra eksportinės rūšies su "Made in England" įrašu ir pasirenkamos šitaip:

- 1) kostiumams—dygubais ruožukais arba lygios tamsiai mėlynai, rudai arba pilkšvai,
- 2) paltams—tamsiai mėlynai, juoda, šviesiai mėlynai, žalia arba kupranugario spalvos,
- 3) suknelėms—dideli taškai mėlyname, rudame arba gelsvame dugne.

Tuojuo reikalaujate pirmą nemokamą pavyzdžių, kuriuos mes siūlėme oro paštu ir bet kurį pasaulio kraštą.

Mūsų šiuos KALEDINIUS BE UZDARBIO SIUNTINIUS gali užsisakyti kiekvienas lietuvis, vis tiek, ar jis būtų mūsų klientas, ar ne. Bet norėdami visiems duoti progos pasinaudoti jais, nustatėme, kad vienas asmuo iš karto gali užsisakyti ne daugiau kaip 2 tokius siuntinius (kiekvienos rūšies po vieną). Taip pat oriūminėsime po 1 duotį iš jų, kurie nori užsitikrinti sau KALEDINI BE UZDARBIO SIUNTINI, bet galutinio užsakymo lauksime ne ilgiau kaip 4 savaites.

### MES GARANTUOJAME

- 1) Kiekvienas siuntinys pasieks gavėją.
- 2) Jei siuntinys dingtu, gražinsime pinigų arba nemokamai pasiūsim kita tokių pat siuntinį.
- 3) Apmokėsime visus su pasiuntiniais susijusius mokesčius, kad gavėjai Lietuvoje, sulaukę siuntinio, nebaturėtų jau nieko primokėti.
- 4) Siūsim tik tokias prekes, kurios bus užsakytos pagal jų aprašymą ar remiantis pavyzdžiais.

## LITHUANIAN TRADING COMPANY

1a, Hunt Street, London, W. 11, Great Britain

## "DAINAVOS" ANSAMBLIS IR "VESTUVĖS"

Chicago "Dainavos" meno ansamblis savo naują darbo sezoną pradėjo darbingoje nuotainioje, besiruošdamas muzikaliai valdyba, kuriai vadovauja Vytas Radas.

"Dainavos" ansamblis iki šiol jau yra davęs nemažą lietuviškų muzikinių veikalų, tačiau šis žada būti pačiu įdomiausiuoju. O ar tas pasitvirtins (dėl to kai kurie neabtejoja), pamatysime 1960 m. sausio mėn. 24 dieną.

Edv. S.

Neseniai prie darbo prisidėjo jaunas muzikas Faustas Strolia, talkininkaujantis dainų paruošime. Patį veikalą režisuoja iš Anglijos atvykęs vaidybos męgėjas Alg. Kaulėnas. Čia ypatingai daug darbo įveda ansamblio valdyba, kuriai vadovauja Vytas Radas.

Šiuo kartu dainaviečiai repetuoja du kartus savaitėje—antardieniais ir ketvirtadieniais Hollywoodo salėje. Čia skamba jų dainos ir tautinių šokių muzikos garsai, kurių yra pilna repetojamame veikle. Apie 70 jaunuolių ir būrelis senesnio amžiaus žmonių daug dirba ir orado.—Lapkričio 1-mą traukinis suvažinėjo station wagon ir

Edv. S.

COLORADO SPRINGS, Col. orado.—Lapkričio 1-mą traukinis suvažinėjo station wagon ir



ATENAI, Graikija. — Spalių 29-tą Olympic Airway linijos lėktuvas nukrito kalnuose. Žuvo 11 keleivių ir 7 tarnautojai. Lėktuvas skrido iš Atėnų į Soloniką.



THE VICTORY AT TANNENBERG

The battle which culminated the Lithuanian resistance of two centuries against the Teutonic aggression enabled the rise of the Muscovite power and Muscovite aggression replaced the Teutonic one...

On July 15, 1410, the allies and the Teutons lined up in battle formations. The Order brought a perfectly trained army of at least 12,000 men...

Polish army of mobilized nobles and mercenaries (Vytautas had lent some funds for this purpose) was led by Zydrimas from Maszkowice...

Polish army of mobilized nobles and mercenaries (Vytautas had lent some funds for this purpose) was led by Zydrimas from Maszkowice...

Teutons. The number of "baners" does not mean much, as the regiments were of various sizes—500 to 1,000 men each.

Muscovite Pan-Slavs invented in the XIXth century a fanciful tale of the Tannenberg battle being that of "Teuton vs. Slav."

OUR CHALLENGE

"The fault is not in our stars but in ourselves" if we fail to have faith in the future.

Our great fraternal benefit system does have a future far exceeding that of its glorious past...

One of the smallest packages who will ever see is the person who is wholly wrapped up in himself.

With these three attributes, and awareness of our purpose, we will expand our power of the present and sustain our faith in the future.

The National Fraternal Congress is privileged to have member societies whose representatives participate with understanding minds and helping hands.

R. S. Ransford, Newly elected president of NFC

DIEVAS SU MUMIS

MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Anglij ir lietuvių kalbose

Anglij kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deknys, Iškėlė šv. Kazimiero Seserys. 78 puslapiai, pavyko išleisti. Kaina 30 centų apskaitai.

Užsakant kreiptis į

"GARSIS" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

ST. CASIMIR'S RESIDENTIAL COLLEGE IN ROME

The only Lithuanian seminary functioning in the free world is St. Casimir's College located in Rome, Italy. This is a residential college founded in 1945...

The history of St. Casimir's College is brief. As was mentioned above it was established in 1945...

At the present time, the college is headed by its president, Bishop V. Padolskis. Mgr. L. Tulaba is serving as the rector...

At the present time, the college is headed by its president, Bishop V. Padolskis. Mgr. L. Tulaba is serving as the rector...

At the college, the students prepare for various degrees. Some study in preparation for ordination, while others are preparing for advanced degrees.

BLAINE'S DEFEAT

On October 29, 1884—75 years ago—a blunder was committed by supporters of James G. Blaine.

Po kalbų skėdė dainų programa, kurią išpildė Putnamo lie-tuvaitis studentas ir moksleivis sudainuodamas "Zengia Ruduo", "Rudenėlis" ir "Violeta".

THERE IS NOTHING LIKE A COW

Shinyanga, East Africa. — In this area of Africa, laws, land and love pay homage to the cow. So says Father George D. Daly, Maryknoll Missioner of the Bronx, New York...

"There is no such thing as a love match here, for cows are the prime factor in a marriage," says Father Daly.

MARIANAPOLIO ŽINIOS

Ateitininkų Šventė

Pradedant naujus akademinius metus, Marianapolio Moksleivių Ateitininkų kuopa spalio 23 d. surengė rudens programą atšviesti Kristaus Karaliaus šventę.

Puikiai išpuoštoje lapais ir spalvingais vaizdais salėje, įvyko minėjimas ir šokiai. Programoje įdomią kalbą pasakė Tėvas Juozas Dambrauskas, MIC.

Po kalbų skėdė dainų programa, kurią išpildė Putnamo lie-tuvaitis studentas ir moksleivis sudainuodamas "Zengia Ruduo", "Rudenėlis" ir "Violeta".

Viršrinkimas New Haven'e

Šv. Kazimiero lietuvių parapija, New Haven, Conn., minėjo savo aukštinį gyvavimo jubiliejų Kristaus Karaliaus dienoje.

NAMED TO CENTRAL FACULTY

Rev. Edward L. Collins, principle of West Side Catholic High School, has announced the appointment of two new members of the lay faculty.

Tėvų Susirinkimas

Spalio 25 d. mokyklos patalpose įvyko bertaininis studentų tėvų susirinkimas.

CLOVERTON, Minn. — Lapkričio 1 dieną rado sudužusio lėktuvo griuvėsius ir keturį asmenų palaikus.

OTTUMVA, Iowa. — Spalio 30-tą dėl gaisro žuvo 7 vaikai—šeši iš vienos šeimos.

ROCKFORD, Ill.—137-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po sumos, šv. Antano parapijos svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kuopos susirinkimas bus lapkričio 16 dieną, tuoj po paskutinio Mūsų šv. Mykolo parapijos svetainėje.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 12:30 P. M. Lietuvių Klubu patalpose. Visi nariai-narės dalyvaus.

ROCKFORD, Ill.—137-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po sumos, šv. Antano parapijos svetainėje.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po sumos, šv. Antano parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—7-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 16 dieną, tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 1 P. M. šv. Juozapo parapijos mokyklos kambary.

CHICAGO, Ill.—15-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 2 P. M., šv. Jurgio parapijos svetainėje. Visi nariai-narai, dalyvausite susirinkime.

CHICAGO, Ill.—16-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 4\* Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po sumai, šv. Jurgio Draugijos svetainėje, 180-2 New York Ave.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po sumai pobažnytinėje šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—30-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvausite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po sumos šv. Antano parapijos svetainėje.

ROSELAND, Ill.—33-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, po sumai, Visų šventų parapijos svetainėje.

KINGSTON, Pa.—34-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po sumos, šv. Vincento parapijos pobažnytinėje svetainėje.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 1 P. M., šv. Antano parapijos mokyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus lapkričio 12 dieną, Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave., 7:30 P. M.

New Philadelphia, Pa.—51 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubu svetainėje.

DUBOIS, Penna.—78-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po 10 val. Mūsų šv. Juozapo parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mass.—81-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 10 dieną, 7:30 P. M., šv. Jurgio parapijos svetainėje, St. James Street.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 1 P. M., šv. Juozapo parapijos svetainėje.

EASTON, Penna.—93-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po paskutinio Mūsų šv. Mykolo parapijos svetainėje.

ROCHESTER, N. Y.—102 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 9 val. ryto, šv. Jurgio parapijos svetainėje.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 9 val. ryto, šv. Izidoriaus parapijos svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kuopos susirinkimas bus lapkričio 16 dieną, 7:30 val. vakare, šv. Andriejaus parapijos svetainėje.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 12:30 P. M. Lietuvių Klubu patalpose. Visi nariai-narės dalyvaus.

ROCKFORD, Ill.—137-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, šv. Jurgio parapijos mokyklos patalpose, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

CHICAGO, Ill.—168-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po sumai, šv. Panelės Gimimo parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po sumos, šv. Jurgio parapijos svetainėje.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 1 val. P. M. pas kaupuos pirmiūk Motiejų Abraitį, 1311 Cooveton St.

E. ST. LOUIS, Ill.—179 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, Nekalto Prasidėjimo P. Sv. parapijos svetainėje tuoj po 8 val. Mūsų.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 2 P. M., šv. Marijos parapijos svetainėje.

NASHUA, N. H.—228 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po paskutinio Mūsų parapijos svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje salėje.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 2 P. M. Mykolo Cepoano namuose, 3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich.—255-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 10 val. rytą, šv. Antano parapijos mokyklos patalpose, W. Vernor ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio.—307 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, tuoj po lietuvišku pamokai P. šv. Nešilajūnėšs Pagalvės parapijos svetainėje.

PAJIEŠKOJIMAI

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke pajieškomi asmenys:

BALTRUSAITIS-ZUCIENIS, Juzė, ir BALTRUSAITIS-SIEDAUSKIS-NE, Ona, dukterys Leonos, iš Varsėdžių km. Kūlėnių val.

BARZDAITIS, Antanas, Matjėjaus sūnus, iš Talkiškių km., Pažėrių vl., Vilkaviškio apskr.

JANULIS, Jonas, iš Viekšnių, JUOČERAITE, Marija, iš Stasė, iš Viekšnių.

JUODENIS, Jonas, Antano sūnus, KASPERAVICIUS, Povilas, Povilo sūnus, iš Možeikių.

LEONČIKAS, Mikas, gyvėnės Kaune.

MARGEVIČIUS, Juozas, Martyno sūnus, gyveno Philadelphia, Pa.

MICKUS, Domas, Antano ir Marijos sūnus, iš Gumotaukio km., Zarėnių val., Telšių ap.

MOCKUS, Juozas, Ireno sūnus, RUKŠENAS, Jonas, būves Vokietijoje.

SAMCOLIS, Juozas, Kazio sūnus, iš Vilūčių km., Jankai val., Šakių apskr.

SAVICAS, Antanas, Jurgio, ir Vincas, Klomėno sūnus, gyvėnė Brauzilijoje.

USONIS, Mykolas, Ireno sūnus, gyvėnė Dumbliu km., Taujėnu val.

VERTELIŠ, Stanislovas, Adverto sūnus, iš Skaudvilės val.

Jieškomieji arba apie juos žinantieji maloniai prašomi atlipti: Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd St., New York 24, N. Y.

J. A. V. AMBASADORIUS LODGE raginamas vėl iškelti Jungtinėse Tautos Vengrijos pavergimo bylą prieš Sovietų Sąjungą, kuri pavėgus ginkluotai jėga vis daugiau vengrus terorizuoja. Apie 100 laivėms kovotojų yra žuvę paskutiniu laiku Vengrijoje. Kongresmanas John McCormack prašo, kad ambasadorius Lodge kreipiasi netgią traukus šią svarbią bylą išskelti iš raujo ir pareikalauti, kad JT pasiųstų savo stebėtojus Vengrijos kraštan. B. B.

SIUNTINIAI SIUNČIAM I SOVIETŲ RUSIJA

UKRAINA, LIETUVA, BALTUDIJA, LATVIJA, ESTIJA IR KITAS RESPUBLIKAS

Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitai mūsų firmos patarnavimu

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.

(Licensed by USSR)

Atidaryta kasdien 9-6 ir sekmadieniais 9-4 tiktai vyriausioje įstaigoje

135 West 14th Street, New York, 11, N. Y., Tel. CH 3-2583

PRADŽIUGINKITE SAVO CIMINES IR ARTIMUOSIUS DRAUGUS SIUNTINIŲ KALEDOMS!

MOSŲ SKYRIAI:

- 308 W. FOURTH ST. BOSTON 27, MASS. Tel. Andrew 8-5040
900 LITERARY ROAD CLEVELAND 13, OHIO Tel. TOwer 1-1461
141 SECOND AVE. NEW YORK CITY Tel. GRamercy 8-7430
39 Raymond Plaza West NEWARK, N. J. Tel. MAcket 2-2877
11338 JCS. CAMPAU DETROIT 12, MICH. Tel. TOwnsend 2-5980
332 FILLMORE AVE. BUFFALO 6, N. Y. Tel. MOhawk 2674
332 W. GIRARD AVE. PHILADELPHIA 23, PA. Tel. WALnut 8-8678

Mūsų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintų klientų 100% garantuoja skunstinį pristatymą. Klekėjanas siuntimų išsėmimas laibe 48 valandų ir adrečias pasiecia per 6-7 savaites (oro paštu laibe 7-12 dienas). Įsigijose 72a didelis patirinkimas prekių pasiūlas Izmėnuojamais kainomis. Reikalaukite mūsų nemokamų katalogų, kuriuose rasite informaciją apie naujas mūsų normas ir patarnavimus.



VIETINĖS ŽINIOS

LRKSA 28 KUOPOS VEIKEJAI

Čia pateikiu šiek tiek žinių apie LRKSA 28 kuopos praėjusių metų veiksmus ir gyvius viršininkus ir viceviršininkus.

Birželio mėnesį, 1916 metais, Teofilis Motiejūnaitis pasitraukęs iš finansų sekretorės pareigų, tą vietą užėmė Petras V. Zdanavičius, kuris po šiai dienai tas atsakingas pareigas eina.

Prieš 1916 metus kuopai daug darbavosi Povilas Naujalis, Andrius Vaitulionis ir kiti. Toliau pažymėtini šie kuopos viršininkai ir viceviršininkai:

Buvęs pirmininkas Jurgis Zdanavičius—mirė 1944 metais; buvęs pirmininkas Petras Petrukonis—mirė 1956 m.; buvęs vicepirmininkas Jokūbas Brukas—mirė 1918; buvęs vicepirmininkas Motiejus Vaitūlis—mirė 1935; buvęs protokolų sekretorius Juozas Urbanavičius—mirė 1944; buvęs išdėstytas Antanas Rameikis—mirė 1925; buvęs išdėstytas Juozas Geraltauskas—mirė 1939; buvęs išdėstytas ir išdėstytas Motiejus Motiejūnas—mirė 1941; buvęs išdėstytas Jonas Vabalas—mirė 1917; buvęs išdėstytas Juozas Cekanauškas—mirė 1928; buvęs išdėstytas Antanas Petrauskas—mirė 1941; buvęs vaikų skyriaus sekretorius Petras Matukonis—mirė 1941; buvęs išdėstytas Antanas Urbanavičius—mirė 1945; buvęs vicepirmininkas, išdėstytas ir protokolų sekretorius Petras Stravinskas—mirė 1947; buvęs išdėstytas Matas Virbalis—mirė 1955.

Buvęs apie penkis metus pirmininku Juozas Dambrauskas, apie penkis metus buvęs pirmininku Petras Balčius dar dabuojasi kuopos gerovei. Petras V. Zdanavičius ir a. a. Petras Stravinskas 1928 metais įrašė kuopon 24 pilnamečius narius ir 28 jaunamčius; iš viso 42 naujus narius. Tais laikais 28-toji kuopa turėjo 224 pilnamečius narius ir 110 jaunamčių; iš viso 334 narius. Dabar turime iš viso 160 narius. Daug narių mirė, kiti išsibraukė.

Dabartinę valdybą sudaro: pirmininkas ir išdėstytas Aleksandras Vikmanas; finansų sekretorius Petras V. Zdanavičius; protokolų sekretorė ir išdėstytas Florencija Stravinskaitė. P. V. Zdanavičius, finansų sekretorius

"GARSO" KNYGŲ KATALOGAS

Table listing books for sale under 'GARSO' KNYGŲ KATALOGAS, including titles like 'RAMYBĖS ŠALTINIS', 'SVENTOJI VALANDA', 'MALDĄKŲ TURINIO', and 'MIRUSIEMS A. A.' with prices.

JOSEPH CAFFREY—KONTESTO DALYVIS



JOSEPH CAFFREY

Zinomas Wyoming Klono lietuvių veikėjas ponios Agnes ir Joseph Caffrey sūnus, gyv. 231 Center Ave., Plymouth, Pa., yra pažymėtinas gabus moksleivis. Jis lanko Plymouth High School Senior ir dalyvauja National Merit Scholarship Qualification Test konteste.

Tas kontestas prasidėjo šiu metų pavasarį, užsibaigęs 1960 metų gegužės 1-mą, tą dieną bus paskelbti galutiniai daviniai. Kontestas buvo taikomas dėl 14.500 aukštesniųjų mokyklų ir dėl 550.000 mokinių. Po pirmųjų kvotimų paliko 10.000 kandidatų, tarp kurių yra ir Joseph Caffrey. Viso iš Pennsylvanijos valstybės per kvotimus išėjo 43.254 mokiniai, iš kurių tik 619 atsilaukė. Sekantieji kvotimai bus šiu metų gruodžio 5-tą ir juos išlaikę turės teisę į stipendijas gavimą.

Stipendijas skiria biznio ir profesionalų organizacijos, draugijos, fondacijos, paskiri amėnys ir pati metinių nacionalinių kontestų vedėja National Merit Scholarship korporacija. Jaunuolio motina Agnes Yarrow-Caffrey yra pasižymėjusi soliste, Wyoming Klono Lietuvių Moterų Klubu veikėja, daug prisidėjusi prie čarterio įregistravimo, buvusi klubo pirmininkė; taipgi veikli kitose lietuvių ir amerikiečių organizacijose. O jaunuolio tėvas Joseph Caffrey yra U. S. pašto Ashley, Pa. skyriaus viršininkas.

Linkime Joseph Caffrey laimėti stipendiją!

METINIS LABDARYBĖS BALIUS

Wyoming Klono Lietuvių Moterų Klubu metinis labdarės balius įvyks ketvirtadienį, lapkričio 19-tą Redington viešbutyje svetainėje, Wilkes-Barre. Rengimo komitetui vadovauja klubo pirmininkė Mrs. J. Verbalis, asistuojanti šioms įvairių komisijų pirmininkės: Mrs. M. Crush, Mrs. Ch. Raklevicz, Mrs. F. Butcfski, Mrs. M. Szakalun, Mrs. M. Zujus, Miss Bernadine Lenkaitis, Mrs. D. Eagen, Mrs. M. Karaliūnas, Mrs. J. Venslauskas, Mrs. Ch. Trusko ir Mrs. J. Blandina.

Klubietės taipgi rengiasi prie kalėdinės pramogos, kurios pelen skiriamas Elmhurst senelių prieglaudai, Mrs. J. Caffrey išrinkta rengimo komiteto pirmininkė. O Mrs. Ch. Trusko—vicepirmininkė. Metinis klubo susirinkimas įvyks lapkričio 24 dieną Redington viešbutyje patalpoje. Bus renkama klubo valdyba 1960 metams ir kiti svarbūs reikalai.

Mirusiems A. A.

A. A. AGOTA KIRDURKA, 82 metų, gyv. 213 Factory St., Luzerne, mirė spalio 30-tą; pašarvota buvo sūnau Kazio namuose, 380 Shoemaker Street, Swoyerville; palaidota lapkričio 3 d. iš Luzerne, Sv. Onos bažnyčios paraprijos kapinėse, Lehman. Paliko dukterį, du sūnus ir tris anūkus. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, atvykusi į šią šalį visą laiką gyvenusi Luzerneje. A. A. ALEX EDUKAITIS, gyv. 47 Sheridan St., Wilkes-Barre, mirė lapkričio 1-mą General ligoninėje; pašarvotas buvo direktoriaus Leagus įstaigoje; palaidotas iš Sv. Trejybės bažnyčios paraprijos kapinėse. Velionis iš Lietuvos atvyko 1904 m. Paliko žmoną, 3 sūnus, du po-

MOSŲ MIRUSIEJI

A. A. JONAS JULIS (Schopel), gyv. 159 1/2 Red Ash Court, Exeter, mirė spalio 25, palaidotas spalio 28-tą iš Pittston'o Sv. Kazimiero bažnyčios paraprijos kapinėse.

LRKSA 212 KUOPOS NARIAMS

LRKSA 212 kuopos susirinkimas įvyks šeštadienį, lapkričio, Nov. 14, 7:30 vak., sekretoriaus John W. Kozerski namuose, 35 Hilldale Ave., R. D. 2, Wilkes-Barre, Pa. 212 kp. valdyba

LOS ANGELES, CALIF. Amerikiečiai Sužavėti Komp. B. Budriūno Kūrinio

Los Angeles County Republican Assembly spalio mėnesio iškilmingo susirinkimo metu, kuriame dalyvavo pora kongresmenų ir eilė žymių partijos pareigūnų, pasirodė su savo dainomis kompozitoriaus Broniaus Budriūno vadovaujamas vyrų oktetas "Daina" ir solistė Helen Swaggart. Ypatinai visiems amerikiečiams patiko vyrų oktetas ir solistės Helen Swaggart atlikta komp. Broniaus Budriūno daina "Mano protėvių žemė". Kongresmenai Gordon McDonough ir Edgard Hiestand ir buvusi kongresmanė iš Indianos steito Cecil Harden, šiuo metu esanti Amerikos pašto viršininko padėjėja (Special Assistant to the Postmaster General of the United States), pareiškė, kad ši komp. Broniaus Budriūno daina, "Mano protėvių žemė", esanti nepaprasto grožio (one of the most beautiful pieces of the music). Šioje iškilmingoje vakarieneje ir susirinkime, įvykusiame spalio 17 d. Statler viešbutyje, dalyvavo visų distrikto atstovai. Meninėje programėlėje pasirodė tik lietuviai. Programos pranešėja buvo studentė Nida Balsytė, kuri, kaip kad višada praėityje, šį kartą irgi puikiai savo darbą atliko. Šią iškilmingą vakarinę ir susirinkimą suorganizavo minėtos organizacijos vicepirmininkas L. Valiukas.

Lietuvos Vyčių Susirinkimas

Lietuvos Vyčių 133 kuopa lapkričio 1 d., 4 val. po pietų turės susirinkimą pas savo narių Dominic Bālčiūną, gyv. 1037 Victoria Avenue, Los Angeles 19, Calif. Dominic Bālčiūnas iš profesijos yra "commercial artist", atvykęs prieš kelėtą metų su sėstimi ir tėvais iš Connecticut. Lapkričio pabaigoje Vyčiai susirinkimą turės pas Helen ir Ed Bartkus, gi gruodžio mėnesį—naujuoje Rūtos Kilmonytės rezidencijoje, Palm Springs mieste. Tuo metu ji jau bus grįžusi iš savo kelionės po Azijos kraštus. Šiais metais kuopos valdybą sudaro: pirm. L. Valiukas, vicepirmininkas—Ed Bartkus ir John Antonavich, sek. Alice Dotts, kasin. ir fin. sek. Helen Bartkus, biuletenio red. Tomo Yakutis ir koresp. Loreta Papsys, dvasios vad. kun. dr. Antanas Bučmys.

Laimėjo Chet Wolfrum

Liepos mėnesį mirė didelis lietuvių draugas, Kalifornijos legislaturės narys Seth Johnson, atstovavęs 56-tajam distriktui. Jo vietą užimti buvo prarasti šiam distrikte specialūs rinkimai, įvykę spalio 20. Seth Johnson vietą užimti buvo 5 kandidatai: du republikonai ir 3 demokratai. Lietuviai rėmė republikoną Chet Wolfrum. Los Angeles policijos kapitonas. Bus sudarytas net specialus lietuvių komitetas, kuriam vadovaus komp. Bronius Budriūnas. Rinkimus laimėjo Chet Wolfrum. Šiam distrikte yra Šv. Kazimiero lietuvių paraprija, gyvenama daug lietuvių.

Lietuviai Posėdžiavo su Republikonais

Spalio 10 ir 11 dienomis Los Angeles mieste, Biltmore viešbutyje įvyko Kalifornijos Respublikonų partijos centro komiteto suvažiavimas. Iš lietuvių posėdžiuose dalyvavo Antanas Škirius ir Leonardas Valiukas, kurie abu yra Kalifornijos Respublikonų partijos centro komiteto nariai. Šiuose posėdžiuose dalyvavo eilė kongresmenų ir senatorius Tom Kuchel. Kalifornijos republikonai vienbalsiai priėmė rezoliuciją, kviesdama viceprezidentą Richard Nixon kandidatuoti 1960 metams į JAV-bių prezidento vietą.

Senatorius JOHN KENNEDY lankėsi Illinois valstybėje

Jis ir demokratų pirmininkas Butler dairai pas Illinois demokratų, ar statyti jį kandidatui į prezidentus. Gubernatoriaus Stratton pareiškė, kad jis laike trijų savaitių pasakys, ar kandidatuos trečių kartą gubernatoriaus vieton. B.Br.

Visada Drausmingas

Baloje priešais uosto smulkę guli visiškai nusigėres jūreivis. Policininkas bando jį pastatyti ant kojų. Girtasis priešinasi: — Ne, palikite mane, pirmą gelbėkite moteris ir vaikus, o aš pats plauksiu. (tp).

APIE KATALIKŲ FEDERACIJOS KONGRESO PROGRAMĄ



Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Federacijos Kongresas jau čia pat—lapkričio 27-29 dienomis, 1959, New Yorke, Commodore viešbutyje. Čia noriu jus supažindinti su kongreso programa. Priešpjetiniame posėdyje, lapkričio 27 d., kuris prasidės 11 valandą bus atlikti formalūs reikalai: prezidiumo ir komitės sudarymas, pirmininko žodis, sveikinimai. Popiet 3 val., Leonardas Šimutis skaitys paskaitą—"Mūsų pareigos Lietuvai". Prelegentas palies aktualiausias šio meto lietuvių uždavinius kovoje už tėvynės ir tikėjimo laisvę. Jį papildys Kaz. Mockus, daugeliui žinomas iš jo gausių straipsnių įvairiais klausimais katalikiškoje spaudoje. Antroje paskaitoje—"Katalikų Akcija", kun. Vyt. Bagdanavičius, MIC, išskels ALR Kat. Federacijos, kaip vyriausio lietuvių katalikiškosios akcijos vykdytojo uždavinius ir katalikų pareigas jos vadovybei paklusti ir į katalikų akcijos darbą jungtis. Paskaitininką papildys ir į diskusijas iškeltais klausimais įves Vyt. Volertas, paskutiniu metu nemažai tais klausimais rašęs spaudoje. Kan. J. B. Končius praneš apie organizuojamą Katalikų Akcijos Centrą. Šeštadienį, lapkričio 28, prieš piet, nuo 10 val. vyks posėdžiai vyrams ir moterims atskirai. Vyrų posėdyje kalbės Ant. Ma-

ATSISAUKIMAS

Mielos sesės ir mieli broliai! Lietuvių Vasario 16 Gimnazijos Evangelikų Jaunimo Ratelio vardu kreipiuosi į jus ir šiais metais, mielos sesės ir mieli broliai, artėjančių Kalėdų švenčių progą, prašydami Jūsų malonaus dėmesio ir paramos. Be Jūsų pagalbos ir paramos mes neapsiname ir ateityje: neapsiesime. Norint atitinkamai veikti ir pasirodyti reikalinga lėšų. Mes gerai žinome, kad laikai visiems sunkūs, tačiau mūsų lietuvių Vasario 16 Gimnazijoje visų lietuvių solidarumo dėka sudaroma sąlyga jaunimą auklėti krikščioniškoje - lietuviškoje dvasioje. Mes, pasilikę Vakarų Vokietijoje norime su visais lietuiviais išlaikyti iš mūsų tėvų paveldėtą tikėjimą bei broliškumą, išlaikyti vienybę ir brolišką lietuvišką savitarpę meilę. Mes gerai žiome kiek reikalinga idealizmo, kiek pasišventimo ir pasiaukojimo reikalauja Jūsų kilnieji darbai. Mūsų jaunimas lietuvių Vasario 16 Gimnazijoje didžiuojasi mūsų tautiečių laisvame pasaulyje nuveiktais darbais ir yra labai dėkingas už kiekvieną paramą ir mažą auką iš Jūsų. Tėvynės labai dirbkime visi, nes išauš ir mūsų rytas, kada galėsime sugrįžti į laisvą ir nepriklausomą Lietuvą. Prašome mūsų evangeliško jaunimo Vasario 16 gimnazijoje neužmiršti, nes mūsų brangioji Tėvynė, atgavusi laisvę, ir mes visi esantieji gimnazijoje, gal galėsime Jūsų kuriuo nors kitu būdu padėkoti už Jūsų kilnius darbus tremtyje, siekiant gaudaus, krikščioniško ir broliško sugyvenimo lietuvių tarpe visame pasaulyje. Mes prašome: brangios sesės ir broliai, Jūsų paramos Kalėdų švenčių priėngyje prisiminti lietuviškąjį Jaunimą Vakarų Vokietijoje ir Jūsų auką suteikti vaikams moralinės šilumos pajautimą. Baigdamas, siunčiu Jums Vasario 16 Gimnazijos Evangelikų Jaunimo Ratelio vardu nuosirdžiausius sveikinimus iš Vakarų Vokietijos, linkime geriausios sėkmės, vilties bei kantrybės tremtyje, ištvėrmės ir palaimos Jūsų kilniems darbams bei žygiams mūsų tremtinių daliai praverinti ir mūsų visų brangios Tėvynės Lietuvos prisikėlimo rytojui priartinti. Jūsų — Fr. Skėrys, Ev. Jaunimo Rat. Vadovas

MOTERŲ SĄJUNGA SVEIKINA DVASIOS VADĄ PRELATĄ PR. M. JURĄ

ALRK Moterų Sąjunga, įvertindama savo dvasios vadą prel. P. M. Juro paauskūtinimą į Dominic Prelate, su Right Reverend Monsignor titulu, nuosirdžiai sveikina ir linki ilgiausius metų, geros sveikatos ir Dievo palaimos. Prel. Juras yra vienas iš žymiausių Amerikos lietuvių veikėjų, vadų, publicistų. Kiek nesuskaitytų asmenų naudojosi jo patarimais, nurodymais, ypač sąjungietės, skaitydamos jo raštus bei straipsnius "Moterų Dirvoje". Altoriaus tarnyboje—1922-27 vikaruoja Lawrence, Mass.; 1927-29 m. klebonas, Lowell, Mass.; 1929 m. paskiriamas klebonu į Lawrence, Mass., kur ir dabar tebeklebonauja. Čia 1947 m. birželio 22 d. atšventė sidabrinį kunigystės jubiliejų; 1951 m. gegužės 20 d. pasipuošė popiežiaus pralato rūbais. Pažymėtina, kad prieš porą metų prelatas įkūrė paraprijinę mokyklą, kuriai vadovauja Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys iš Brockton, Mass. Mokykla ir viešnuolynas įkainuota \$400,000.00. Tai tikrai didelis įnašas į religinį ir tautinį gyvenimą. Rašytojas ir Leidėjas

Tikras Sabotažas

Sovietinės zonos fabriko "Taikos vėliava" sukaukia pavojaus sirenos. Kovos grupių nariai bėga į susirinkimo vietas. "Draugai!" sušunka kovos grupės vadai, regimai susijaudinęs. "Priešo agentai mūsų fabrike. Jie norėjo mus išsprogdinti. Ten, mašinos skyriuje... Višienos nuobėgus į mašinos skyrių, vadas vėl sušunka: "Ten įrodymas!" Jis sušunka už vienos mašinos, pasilenkia, rankomis graibo apacioje ir atsisiešia, visin įrašęs. "Sabotažas!" šaukia jis įniršęs. "Kur bomba? Kas paėmė mano bombą?" (tp).

Aiškus Zenklas

— Ponia—atsargiai prasitaria gydytojas, — tamstos vyras keičiasi į moterį. — Taip ir maniau,—nė kiek nenustebusi prisipažino žmona. —Jau kuris laikas visai išsieučkinėja, kad tik nereikėtų indų plauti.

Melagingos Žinios

— Už ką tavo brolis buvo išvežtas į Sibirą? — Už melagingų žinių skleidimą prieš tarybinę santvarką. — Kokių žinių? — Kad Lietuvos žmonės vežami į Sibirą.

Patarimas

Draugės susitinka po vienos vestuvių. — Žinai, Elyte, išploviau vyro apatinius marškinius ir jie taip susitaukė, kad jis nebeįdėjo. Ką daryti?—klaužia vedusioji. — Išplauk dabar ir vyrą...

DALLAS, Texas. — Lapkričio 1 dieną paskelbta, kad dėl potvynių, nusiaubusių Texas valstybę, žuvo du gyventojai. Materialiniai nuostoliai irgi dideli.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką Marlborough's išleistą žodyną. Redaguotas Rev. H. H. Pewness ir Rev. I. Gerike 333 puslapių. Kaina \$4.50. Įrašyti: "GARSO" ADMINISTRACIJA P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.